muneribus donatum dimitteret, comprehensum tamen, postquam abnauigauerat, vna cum xxiiij viris, quibus stipatus aduenerat, submergi fecit, violata omni equitate, a gentibus etiam olim obseruata.

Interea dum publico rumore discut aquilonares [p. 54] Juti Christiernum regem ad Arhusiam venturum cum grandi exercitu recens ex Germania vocato, atque precedere illum bombardas bombardicasque pulueres et globos, quibus erat de illis supplicium sumpturus, si ad sua presidia confugissent, preuenientes illum fecerunt et ipsi Vibergię conuentum, vbi valida conspiratio facta est aduersus intolerabilem Christierni regis tyrannidem, creuitque quotidie conspirantium numerus. Rex vero suis copiis diffusus, animo destitutus, quod esset sibi male conscius, relicto in Fyonia exercitu, vbi tunc erat, ad Haffniam est reuersus, inde paraturus sibi fugam, quam fuerat iam diu meditatus.

Interim igitur eligitur nouus princeps ac Rex, [p. 55] illustrissimus Holsatie dux Fredericus, Christierni regis patruus.

Anno 1523 vigesima die Aprilis fugit ex hoc Danie regno, mala conscientia et iusto Dei iudicio (!) condemnatus ac territus Christiernus eius nominis 2^{us}, Rex Danię, Suetie et Noruagię, vna cum vxore et liberis, compilatis primus (!) potioribus regni thesauris.

Eodem anno mense Junio in profesto Barnabe [p. 56] apostoli obsessa est ciuitas Haffnensis ab exercitu Friderici primi noui regis, cui erant iuncte Lubicensium copie.

Anno 1524 mense Augusto, septima die eiusdem [p. 57] mensis, cum multo tempore Haffnię celebrata essent solennia comitia omnium procerum totius regni Danię,

illustrissimus princeps atque electus rex Danię Fredericus primus regio diademate est solenniter insignitus.

Eodem anno et mense, ipso die beati Laurentii martiris, correptus est subitaneo morbo, apoplexia siue paralyti, dominus Nicolaus Høg equesauratus in edibus sancti spiritus ciuitatis Haffnensis, quo mox priuatus est loquendi potestate ac membrorum vsu, deportatusque in stabulum, vbi diuersabatur, post nonum diem a cor-
[p. 58] reptione defecit ac mortuus est, homo eloquens mireque disertus.

Eodem anno mense Augusto, ipso die feriarum beati Bartolomei, habitus est Malmogie solennis dominorum conuentus inter regem Danorum Fredericum primum ac D. Gostauum Erics, electum regem Suetię, pro confirmanda perpetua pace inter hec tria regna, quo fortius obsistere possent trium regnorum immanissimo hosti regi Christierno, iam e regno profigato. In quo conuentu communi consensu statutum est, vt Gotlandia insula (de qua semper inter Danos et Suecos fuit controuersia) esset sub ditione regni Danię, quemadmodum iam fuerat 102 (!) annos et vltra, a temporibus Valdemari patris Margaretę regine trium regnorum.

[p. 59] Eodem anno mense Septembri, 24 die mensis, periit naufragio Magister Joannes Mule recens consecratus episcopus Opsloensis, non procul a monasterio Vesterwig.

Eodem anno mense Junio igne consumpta est maior ac potior pars ciuitatis Wegle, que est Jutie aquilonaris, irrupente subito incendio ex domo cuiusdam ciuis Engelberti nomine ex incauta luminis custodia.

[p. 60] Anno domini 1525 Cum Seuerinus Norby prefectus Gotlandię adhuc militaret regi Christierno trium regno-

rum hosti, nullo iudicio sed summa desperatione, emisit aliquot naues duce Ottone Stigoti (homine perfidissimo, multisque sacrilegiis famoso) inuasurus nescio quas Danię partes nomine eiusdem Christierni regis famosi tyranni. Cumque iam occupassent arcem Syllisburgensem, ciuitatem Aasensem atque arcem illi vicinam, statim obsessa est ciuitas Aasensis ab exercitu Danorum, D. Tuchone Krabbe principe ac belli duce.

Eodem anno cum audisset Seuerinus Norby rem [p. 61] iis, quos premiserat, successisse, statim subsecutus est magna nauium classe, ac ingenti militum copia, vindicaturus sub potestatem regis Christierni totam Scaniam, si pro voto fuisset belligeratum.

Eodem anno xxviiij die mensis Aprilis Tucho [p. 62] Krabbe, Malmøgiam ingressus(!) cum valida armatorum manu, in aperta ac patente planitię non procul a porta Lundensi cum Seuerini copiis congressus strauit ex illis tria milia et quingentos, ceteris in fugam versis, atque ex militibus gregariis in captiuitatem ductis quingentis 36. Erat autem tam atrox tamque crudele bellum, vt fugientes, in templis ac basilicis comprehensi, trucidarentur.

E bello igitur fugientes mox reuersi sunt ad Seuerinum Norby, qui tum ex opido Landiscronensi, quod occupabat, aduersus D. Tuconem rebellionem parabat, quem sciebat victorem factum, mox obsidione cincturum [p. 63] dictum opidum Landiscronense. In hoc prelio primus omnium fugit Otto Stigoti sceleris artifex.

Hoc commune malum, odium vulgi contra proceres [p. 64] regnorum et principatum, adeo infecerat totam Germaniam, vt initio facto ab atra valle, eisdem ferme

diebus vniuersum pene vulgus Germanie conspirauerat in perniciem omnium principum, satraparum, procerum et dominorum. Principes igitur Germaniæ, videntes imminere nouissimam cladem, ni obsisterent (!) tante violentie, coacto grandi exercitu, ceciderunt plures quam centum milia rusticorum, ceteris multatis maxima pecuniarum summa, oppressisque grauissima seruitute.

Eodem anno mense Augusto, ipso die feriarum beati Hypoliti, cum essent in ciuitate Haffnensi publica comitia, coronata est in Danorum reginam illustrissima domina Sophia, Friderici primi Danorum regis venustissima coniunx, et filia ducis Pomeraniæ, multorum virorum nobilium maxima gratulatione.

Anno 1526 mense Februario, xix die mensis, diem clausit extremum vir valde venerabilis et ob id longa memoria dignus, magister Andreas Friis, Cantor Haffnensis dignissimus.

[p. 66] Eodem anno, mense Junio, cum ante biduum Haffniam intrasset Fridericus rex, Christiærni secundi successor et patruus, vna cum Magno Gøye equitum magistro, cepit Lutheranorum more feriis sextis carnibus vesci et sub vtraque specie communicare.

[p. 67] Eodem anno et mense, ipso die decem milium martyrum, soluit e portu Haffnensi, multo nobilium comitatu, filia Friderici regis, mare Germanicum [transmissura ad magistrum] Prussie, cui iam nupserat.

Eodem anno, die beati Joannis baptiste, accersitus fuit ad arcem Haffnensem quidam frater Paulus Heliæ Carmelita iussu regis Friderici primi per dominum Tuchonem Crabbe, vt suam de Lutheranismò publice predicans sententiam diceret, cui ob id promissus fuerat securus commeatus, nec vllo modo lederetur

verbis aut factis. Attamen ab arce descendens, tantis [p. 68]
fuit affectus contumeliis, conuiciis et calumniis, vt a
cede ipsius vix sit temperatum.

Anno domini 1527 mense Augusto habitus est
solennis dominorum ac magistratuum conuentus regni [p. 69]
Ottonia insule Pheonię, vbi aderat etiam Fridericus rex.
In hoc conuentu minis extortum est ius episcoporum,
non tam principis quam prophanorum procerum malicia,
quod habebant ex iure ecclesiastico, ex legibus Cesaręis,
ex lege Danica, ex longa consuetudine, atque etiam ex
priuilegio omnium principum Christianorum, in crimi-
nosos, nimirum adulteros, incestos.

Eodem anno defecit ab orthodoxorum ecclesia et [p. 70]
ordine Carmelitarum quidam frater Petrus Laurentij
Nestuedensis, lector, factusque est impudentissimus
Lutherane sectator professionis, vt erat ingenij peruersi
ac peruicacis, qui aliquandiu manens in monasterio
Assens eiusdem ordinis, dispersis fratribus, dissipatis
atque compilatis monasterii rebus, ac monasterio arbitrio
ciuium Lutheranorum tradito, tandem ad Malmogiam,
sacrilegorum apostatarum speluncam, atque omnium
hereticorum asylum, se transtulit, ibidem futurus pria-
pista, quia noluit esse papista.

Anno 1528 defecit ab ecclesie vnitatem tota pene
Malmogia, sub predicatore quodam Nicolao Vasculario.
Hic, mira regnandi libidine, in illius ciuitatis populo
negotiabatur, quod esset rerum alioqui nouarum cupi-
dissimus. Cui Jo. (!) eodem anno contigit socius Joannes
sitularius de ordine s. spiritus.

Anno 1529 xxix Aprilis oppetiit mortem vir nobilis [p. 73]
ac perpetua memoria dignus D. Lago Vrnę episcopus

- [p. 74] Roschildensis. Ab huius Reuerendi [patris] obitu cepta est mox ruina ecclesie Roschildensis. Huic successit vir nobilis Joachim Rønnwo¹⁾, multis malis et vehementer iniquis conditionibus. Hic pontificatum suum sex milibus aureorum commercabatur (cum olim a summo pontifice mille aureis redimi potuisset) a prophano rege etc.²⁾. Ita non sublata fuit Tyrannis, qua Romanus pontifex sibi omnes totius orbis ecclesias subiecerat, sed verius commutata.

Eodem anno eisdemque diebus, Cum Fridericus rex se totum Lutheranismu addixisset, transtulit ex Viberga ciuitate Jutię in Haffniam quendam Joannem Taussenn ex ordine Hierosolymitanorum.

- [p. 76] Anno 1530 in festo visitationis Marię celebrata sunt Haffnię solennia Comitia, ad que vocati fuerant cum orthodoxis episcopis et presbyteris etiam concionatores Lutherani, hoc animo, vt sub iudice vulgo res vniuersa transigeretur, Lutheranis victoribus.

- [p. 77] Anno domini 1531 tercio die natiuitatis domini, qui diuo Joanni Euangeliste sacer est, Suermerii quidam Haffnenses, incredibili furore seuietes ac insanientes, inuaserunt templum diue virginis, primum diuorum sta-

¹⁾ Ogsaa i de Breve, vi have fra Hans Henriksens Haand, skriver han, ligesom her og flere Steder i det følgende, sædvanlig Rønnwo, Randziwo istedenfor Rønnow og Rantzow.

²⁾ I Ludewigs Udgave er i Parenthes tilføjet: »Reliqua, quod forte paulo durius essent scripta, omiserat S. S. (!) Stephanus». Det er dog, som man ser, en Fejltagelse, at noget skulde være udeladt. Men forøvrigt tyder Bemærkningen formentlig paa, at Ludewig har trykt efter en Afskrift af den Afskrift, som Stephanus har taget, og som nu findes i Upsala. Da Lappenberg i sin Variantsamling (se foran S. 400 Not.) ikke bemærker noget ved dette Sted, findes den samme Parenthes ventelig ogsaa i det hamborgske Haandskrift.

tuas omnes deiecerunt, ac securibus confringentes, sputis, colaphis ac blasphemis vocibus irriserunt. Huius autem [p. 78] sacrilegii precipui autores erant Ambrosius consul, Conradus Kiøkinfit, Andreas faber argentarius, Vilhelmus Ronge, Joannes niger, Erasmus pistor, Theodegarius nauclerus, Hermannus Røling, Jacobus figulus, Petrus argentarius.

Postea vero quam sic prophanatum est templum, [p. 79] mox clausum est, adeoque cessarunt omnia sacra, mansitque clausum integro pene anno, scilicet vsque ad diem Anni domini 1531. Tunc enim egre apertum est iussu et consensu quorundam procerum regni, qui eisdem diebus agebant Haffnie.

Sed neque alia causa, sublato electionis iure, vi [p. 80] ac potestate intrusus erat D. Joachimus Rønwo, tunc pro electo Roschildensi habitus, quam vt per illum tota Sielandia Lutheranismi adiungeretur.

Hoc eodem anno Christiernus Rex magna nauium classe, atque coacto grandi exercitu, soluit ex Hollandia, ac alto mari diu iactatus, multa etiam naufragia passus, tandem in Noruegiam, circa festum Martini, [p. 81] desperatorum asylum peruenit, vbi diu fluctuabat inter spem et metum, incertus quorsum tandem diuerteret, nihilque efficit.

Anno domini 1532 mense Aprili, celebrata sunt Haffnię publica comitia, in quibus consultandum erat de ratione exturbandi regem Christiernum e Regno Noruegie, quod hostiliter inuaserat. Interea iusto Dei iudicio captus est a Canuto quodam electo Otthoniensi. Qui denique tribus horrendis proditiōibus euasit in- [p. 83] famis, primum proditor Dei factus, cuius omnia sacra [p. 84]

(que susceperat tutanda ac conseruanda) per apostasiam hereticis tradidit prophananda. Deinde orthodoxi episcopi antecessoris sui proditor, cui nec seruauit sacrosanctum iusiurandum, nec factę resignationis signatas literas. Ac deinde Regis Christierni est proditor, cui etiam iurisiurandi pollicitatione ac signatis literis liberam abnaugationem promiserat, si de ineundo federe desperatum fuisset. Hosti enim quamuis immani fides etiam ab ethnicis solet seruari nedum a Christianis.

[p. 85] Anno precedenti scilicet 1531 die beati Martini episcopi, mortuus est longa egritudine fatigatus venerabilis prepositus Roschildensis D. Chunibertus Jacobi, quondam D. Christine reginę Cancellarius. Hic tametsi viuens a paucis sit dilectus, post mortem nihilominus a multis est desideratus.

[p. 86] Anno domini 1532 obiit mortem, diuturno morbo vexatus, Venerabilis magister Laurentius Olai, Canonicus Roschildensis, duorum episcoporum Cancellarius, nimirum D. Lagonis Wrne ac D. Joachimi Rønno.

Anno domini 1533 mortuus est in hebdomada sancta Fredericus primus, Danorum rex, cum regnasset annis decem. Nam anno 1523 in fuga Christierni regis

[p. 87] ex duce Holsatię est rex electus.

[p. 90] Anno domini 1533 in feriis beatissime trinitatis, cum in Dania [esset] interregnum, mortuo scilicet rege Friderico, celebrata sunt publica comitia in ciuitate Haffnensi, in quibus ab vniuerso regni magistratu erat consultandum de electione noui regis. Que quidem consultatio in hoc dilata est, vt tempore interregni priuatis magis quam publicis commodis seruiretur ac consuleretur.

Tunc temporis Joannes Taussenn in ius vocatus [p. 92] conuictusque (vt fertur) atque exilio condemnatus. Sed quoniam diuertit ad magistrum equitum D. Magnum Gøye totius Lutheranismi propugnatorem in hoc regno, quo vocatus erat, illius interuentu eiusque filię Sophie¹⁾ ab episcopo adamate, restitui meruit. Episcopus Joachimus Roschildensis, heresi quam religioni addictior, vtriusque, patris scilicet et filie, inopportunitate victus, [p. 93] nonminus stulte quam temere contra decretum totius magistratus consensit, eundem Joannem Taussenn esse in Haffniam remittendum. Estque mox remissus, cum vix 15 dies abfuisset.

Eodem anno, Cum Lubicenses insolescerent nimio rerum successu, iam facti hostes non tantum Cesaris sed totius Christiani orbis, ceperunt pyratice exercere in Hollandos ac vniuersos Cesaris subditos. Cesariani [p. 94] vero, non ferentes publicos predones liberum mare infestantes, emissa classe instructissimarum nauium, iusserunt inquiri Lubecensium naues, atque de illis dignum sumi supplicium, verum Lubicenses vehementer gauisi, quod Cesarianorum manus effugissent, venientesque in proprium portum ibidem tota hieme quieuerunt.

Eodem anno Episcopus Roschildensis repertas in arce Hiortholm literas super iure, quod ecclesia Roschildensis habet ad arcem Haffnensem, veterem suam possessionem, postolauit a dominis capituli Roschildensis etc., quod cum illi consultissime negantur (!),

¹⁾ Naar Hans Henriksen har Navnet paa Mogens Gøyes Datter, som er udslettet i Originalemplaret af den skibyske Krønike, saa tyder det paa, at Navnet endnu ikke var udslettet, dengang han gjorde sit Udtog, og at Povl Helgesen altsaa ikke selv har udslettet det.

[p. 95] grauiter in quosdam est offensus. Ab illo namque tempore cepit palam et Lutheranus et tyrannus fieri.

[p. 96] Anno domini 1533 in festo beati Martini, celebri magistratus regni conuentu Ottonie congregato, ac presentibus ibidem Caroli Cesaris nuntiis, ictum est perpetuum fedus inter Danos et Cesarianos, odio Lubicensium, qui mira temeritate liberum mare infestantes, piraticam exercebant in occidentales omnes Cesaris imperio subiectos.

Eodem anno mortui sunt equitesaurati duo, vnus in Schania, D. Mauricius Jacobi, alter in Pheonia, D. Joannes Biørnssen, decoctor magnarum et multarum possessionum, maxima liberorum inopia.

Eodem anno 1533 mortuus est in monasterio Burglanensi D. Nicolaus Stygge, vir nobilis plenus dierum, mundo magis quam Deo diues, qui tota vita sua vnicam sobrietatis virtutem coluisse fertur, ceterarum egregius contemptor. Fuerat olim ex monacho Burglanensi episcopus Burglanensis factus, monachatu prorsus abdicato.

[p. 98] Anno domini mdxxxiiij Cum exorta esset grauis similtas inter Lubicenses Lutheranos et occidentales orthodoxos Cesaris imperio parentes de iure nauigationum, a quibus Lubicenses contendebant occidentales esse arcendos, atque ad certum nauium numerum cogendos, acceptis vtriusque (!) damnis, Hamborgenses vero, videntes, imminere grauem calamitatem, impetrarunt a domina Maria Caroli Cæsaris sorore, celebrari in ciuitate illorum solennem conuentum inter eosdem super contractu ineundi federis. Lubicences igitur multis technis ac dolis obtinuerunt fedus iiij annorum, animo interim belli grandi

[p. 99] aduersus Holsatas, Danos et Suecos, etiamsi conuentum

erat cum occidentalibus et Cesarianis, ne vnquam fedus facerent cum Lubecensibus, nisi Holsatis, Danis et Suecis sub eodem federe comprehensis et conclusis.

Eodem anno obsederat grandi exercitu (multorum principum symbolo coacto) vrbem quandam Westphalie, nomine Monasterium, Episcopus Monasteriensis, que rebellis facta, insania et impudentia omnium Suermeriorum vrbes vicerat. Erant autem Anabaptiste.

Lubecenses igitur iam a Cesarianis tuti, coacto grandi exercitu, Duce eiusdem Comite Oldenburgensi, statim missis felicialibus (!) ex inspirato (!) denuntiant bellum Clarissimo principi Christiano duci Holsatie, circa festum ascensionis Domini, moxque Holsatiam ingressi vastant omnia, precipue nobilium bona, ferro et igne.

Interea dum hec aguntur ancipiti spe, incertaque victoria, Malmogenses veteri perfidia insignes, nimioque rerum successu elati, non tam Lubecensium fauore seducti, quam nobilitatis extinguendę desiderio flagrantes, grauissimam moliantur proditionem aduersus regni consules et magistratus, vniuersam quoque nobilitatem, Malmogensibus alioqui addictissimam. Animaduertentes [p. 100] itaque Malmogenses, nunc adesse oportunum tempus perficiendi, que olim decreuerant, non solum ob interregnum, aut nobilium periculosa dissidia, verumetiam ex imminente bello Lubicenci, subornant seditiosi ciues huius infamis proditionis infamem duces ac principem, nimirum Georgium Cocum, Vestphalum, fabrum monetarium, primarium ciuitatis consulem, hominem furtis, vsuris, sacrilegiis, peculatu, multisque adulteriis infamissimum. Hic ex fece plebis collecto magno numero, feria 6ta intra octauas pentecostes, que erat xxviii dies Maij, sub horam diei nonam, dolo vocatum ad

commune colloquium Magnum Gyldenstiern, arcis Malmøgensis prefectum, mox captiuum tenuit, arce quoque per fraudem intercepta, continuo eam arcis partem, que vrbem respiciebat, demoliri fecit ab ipsis etiam fundamentis, aliosque duos e magistratu regni nobiles viros, D. Trugotum Gregorii et D. Nicolaum Podebusch, ad se bona fide venientes, nec quicquam mali suspicantes, captiuos fecit. Quosdam etiam nobilium liberos, Malmogiam*instituenti gracia missos, et iam a parentibus reuocatos, etiam tenuerunt captiuos.

[p. 101] Eodem anno, ac ipso die pentecostes, moritur venerabilis quidam vir d. Symon Canonicus Roschildensis, plenus dierum, semper religiosus et probus.

Eodem anno Comes de Oldenborg nomine Christophorus, regis Christierni consanguineus, ex Holsatia, quam inuaserat Lubicensium opera, Christierni ducis armis pulsus, ipso die decem milium martyrum venit in portus Sielandię, Lubicensium nauibus transuetus, occupaturus, si pro voto illi omnia succederent, non tantum Sielandiam, sed vniuersam Daniam nomine regis Christierni iam captiui. Cumque vnam tantum noctem quieuissent, diluculo profecti (!) beati Joannis baptiste, terram ascendentes, eodem die Roschildiam peruenerunt,

[p. 102] vbi mira alacritate vulgi iuratum est in nouum principatum, nullo sanguine fuso, ac pene nulla vi admota. In curia (!) episcopi mira spoliandi libidine grassatum est, atque in quosdam clericos grauiter seuitum, idque potius seuitia militum quam iussu principis, a quo minarum violentia sic multis est intentata, vt nihil non impetraret. Hic videre licuisset, quanta sit ignobilis vulgi insania, quod nullo iudicio, nulloue consilio preceps ruit in omnem immanitatem. Nam ante finem

tridui adeo defecerat vniuersum Sialandię vulgus a propriis dominis, sic vrgente valida conspiratione, vt non solum incenderet ac spoliaret nobilium edes, sed etiam perderet ac captiuaret bonam nobilium partem, si licuisset. Erat enim iustum Dei iudicium, quod tunc nobilitati imminabat, nimirum crudelitatis, auaritię, superbię ac hereseos condigna pena. Nam debaccatio illa communis Suermeriorum adeo illorum ingeniis arridebat, vt solo cleri odio facti erant omnium sacrorum Christiane religionis impudentissimi contemptores, hoc nequiores, quod euangelii titulo et pietatis specie fuarent omnia, cum essent alioqui sceleratissimi. Erant [p. 103] ex Haffnensibus multi (quia Suermerii) Christierno regi addictissimi, quidam vero nobilitatis osores grauissimi, ob negotiationes quas exercebant ditiores, maximo omnium ciuitatum detrimento, ac perpetuo earundem murmure. Siquidem nobilium negotiationes et tyrannis videtur fuisse precipua huius tragedię causa, mercatus boum erat ciuitatum maxima iactura, pastura vero eorundem erat rusticis vt nouum onus ita intollerabile. Sicque factum est, vt auaritię et questus causa ruerent in mutuam perditionem.

Porro cum prefatus comes de Oldenborig vnam tantum noctem Roschildie transegisset, exusta ibidem curia episcopi, nomine Bystrop, et incenso castro Harildzborig, ad opidum Kөгense profectus est. Quo cum peruenisset, ibidem castra metatus est, cepitque reparare veteres munitiones paulo ante destructas, quo illic haberet tutiora presidia, ac liberiores excursiones. Interea libere grassatum est in edes et bona nobilium, ac illorum imprimis, qui aliqua ratione vel differebant vel tergiuersabantur iurare fidelitatem regi Christierno. [p. 104]

Hinc ex omnibus Sialandie partibus (seu potius angulis) confluebant nobiles et ecclesiastici, et pretio redempturi suas edes ab incendio, ac fidem promissuri regi Christierno, noua et insolita iusiurandi (!) forma, eaque dura et intolerabili, quandoquidem nouo (!) iurantium fateri ausus est, quod et quomodo iurauerit.

In Sialandia igitur nulla victoria gloriosior fuit quam incendii et spoli, tametsi multa feliciter gessit contra nobiles proditione ciuium ac rusticorum. Huiusmodi namque armis expugnata fuit ferme tota Sialandię nobilitas, a qua, ob imitationem tyrannidis regis Christierni, populus semper meditabatur defectionem, adeoque tacitis votis ambiebant regnum Christierni regis, quod aut contineret nobiles in officio, aut prorsus extingueret.

Et quoniam D. Joachimus Rønwo, tunc pro electo episcopo Roschildensi habitus, iram Dei ob heresim et impietatem contra se iuste prouocauerat, Erat enim versutissimus ac callidissimus, nec vlla re insignis nisi impostura, vinolenta (!), tyrannide, ac auaricia, quare etiam omnium bonorum virorum odia et inuidia (!) in se concitauerat, iusto Dei iudicio, ab inuersa (!) functione, et occupata verius quam legitime obtenta, turpiter depositus est non suo tantum pudore, sed etiam amicorum omnium, maximo quoque detrimento ecclesie Roschildensis, quum in hac depositione multa ecclesie bona tum destructa tum alienata sunt.

Eisdem diebus cum Haffnensis ciuitas esset multis proditionibus infamis, fide nec seruato (!) Deo nec regni [p. 105] magistratibus, quando occultis consiliis et clandestinis machinationibus idem molirentur Haffnenses quod perfidi Malmogenses, simulabant sese non facturos ciuitatis deditionem, donec regem Christiernum carceribus ex-

emptum viderent portis Haffnensibus restitutum. Verum nondum exacto decem dierum spatio, tradita est ciuitas in potestatem Comitis, nulla vrgente necessitate, sed mera libidine perdendi D. Joanne (!) Vrne arcis Haffnensis prefectum, ac vniuersos regni nobiles, quorum erant perfidissimi proditores, futurum (!) etiam eorundem crudelissimi carnifices, si quod ardentissimis votis moliebantur pro arbitrio successit.

Nec alia potiore lege tradita est ciuitas, quam vt circumiacentem viciniam Haffnensium ciuitati perpetuo iure susciperet occupandam.

Deditionem igitur ciuitatis mox consecuta est arcis deditio, militibus a D. Joanne Vrne perfidissime deficientibus, adeoque violentia et proditione deditionem vrgentibus, vt omnino prohiberi nequiret. Neque eo prelio sine proditione aliqua fuit parta victoria, adeo inualerat eo seculo proditorum malicia.

Scaniensibus interim tumultuantibus, ac rebellionem molientibus, eligitur in episcopum Roschildensem Gostaus Trolle, olim Archiepiscopus Vpsalensis, homo leuis et inconstans ac animi ferocis, minas et cedem spirantis in omnes, quibus ille male volebat. Sed nondum accepta possessione destitutus est, supplantante illum precessore suo domino Joachimo Rønwo, donatione decem milium marcharum Danicarum. Nam bina vice emerat ecclesiam Roschildensem, semel a rege Friderico sex florenorum milibus, et nunc iterum a Conite Christophoro decem milibus marcharum Danicarum. Gostaus vero successit in episcopatu Ottoniensi turpiter fugienti Chanuto Henrici, qui magnam occasionem dederat huic bello, ob non seruatam fidem regi Christierno iam infelici captiuitate detento. [p. 106]

Schanienses vero, quoniam desperabant diu expectata Suecorum auxilia et presidia, timentes validam contra se irruptionem, nec habentes fidem ciuibus Landischronensibus, apud quos parauerant sibi presidia, vnde fuissent repugnaturi, tandem etiam ipsi iurisiurandi sacramento iunxerunt se comiti Christophoro, non sine graui offensa Gostai Suecorum regis, a cuius etiam solenni federe hac ratione discessum est.

Eisdem diebus, quoniam Pheonia contempta obedientia defecerat ad partes comitis de Oldenburg, [inuaserunt¹⁾] Pheoniam Holsatię (!) et Juti, hanc defectionem grauiter vlciscentes, non solum direptione facultatum ciuitatis Ottoniensis, verum etiam interfectione crudelissima multorum ciuium eiusdem. Verum non potentes vti victoria, a vigilantissima Comitum milicia vsque ad vnum in opido Nyborg aut capti aut interfecti sunt, fugientibus paulo antea quam erat congregiendum domino Joanne Randzwo et Petro²⁾ Ebbonis eiusdem belli ducibus.

Illustrissimo interea Christierno Holsatię duce in regem a Jutis electo, mittuntur legati ad regem Suetie, eidem persuasuri, vt Schaniam inuadat, qui mox, coacto grandi exercitu, cepit opidum Halmstadense, non sine graui iactura Suecorum. Moxque Varbergense opidum obsidione cingentes oppugnant, sed diu frustra, irritis [p. 107] semper Suecorum conatibus, qui tametsi erant viribus

1) Istedensfor dette Ord er der et aabent Rum, der viser, at H. Henriksen paa dette Sted ikke har kunnet læse P. Helgesens Haandskrift.

2) Her mangler et Blad i Hdskr. Arne Magn. 108. 8vo. Det manglende er suppleret efter de i Indledningen nævnte Kilder.

superiores, fortuna tamen erant longe inferiores, si rerum exitus prohemii respondebant¹⁾.

Deinde ei[ectis] Oldenburgensis militibus ex Schania prudenti quodam consilio cum vi coniuncto ipsius domini Tigonis Krabbe, quibus ipse Georgius monetarius Malmøgensis præfuit, ex cuius consilio et perfidia totum hoc bellum (ne dicam proditionem) ortam fuisse opinor. Dominus Tiggo Malmøgiam, vna cum nobilibus Schaniensibus et exercitu Swecorum, cinxit, nomine tamen electi regis Christierni, cuj dedita est ciuitas 1536 in sancta ebdomada etc.

Die Laurentij proximo Electus rex Christiernus cum magna pompa et militum exercitu in Haffniam equitavit, concordia inter regem et ducem Melchenburgensem et comitem Oldenburgensem antea habita, vt illi regnum desererent. Nam ciuitas Haffnensis adeo calamitate oppressa fuit et in summam paupertatem redacta, vt vix absque lesione capitis et vitę interitu diutius illam occupare aut defendere possint. Fames quidem illos coegit²⁾ cum Electo rege Christierno concordiam inire etc.

Eodem anno, mdxxxvi videlicet, prenomiatus rex Christiernus omnes episcopos Danos nec non Norwagos captuari fecit. Sed Haffnie ipso die Clare virginis post diem Laurentii capti sunt hi episcopi, nimirum Torbernus Bilde archielectus Lundensis, Joachimus Rønnow electus Roschildensis et Olauus Munck electus Ripensis, ductique sunt in arcem per Gallen van Lynden militum principem, rege presente.

¹⁾ Saavidt gaar Lakunen paa dette Sted.

²⁾ Saavidt rækker Originalhaandskriftet. Resten er suppleret efter de tidligere nævnte Kilder.

Deinde dominica proxima post natiuitatis Marie eodem anno captus est Reuerendus episcopus dominus Auo Bilde Arhusiensis, regis Joannis defuncti nec non regis Christierni filii olim cancellarius, doctrina et excellenti virtute preditus, prudentia et consilio pollens, ductusque in arcem Draugsholm, postea ad Nyburgum, vnde liberatus satis duris conditionibus anno domini mdxxxvii est, die Jouis post dominicam Trinitatis.

Anno domini mdxlv facta est pax et confederatio inter Cesaream Mæjestatem Carolum quintum et regem Christiernum. Legati huius confederationis ex rege emissi fuerunt dominus Andreas Bilde, dominus Joannes Randzwo etc.

Eodem anno rex Christiernus filius Friderici regis circa festum Olai hostili manu et magna copia militum Dithmarsiam visitauit, in ipso tamen cursu redacti sunt in concordiam et gratiam certis quibusdam rationibus.

Anno domini mdxlv sabbatho post Dionysii hæc patrum volumina Reuerendus in Christo pater dominus Auo Bilde dono dedit ecclesie Arhusiane, primum opera Augustini vij partibus, Hieronymi iv partibus, Chrysostomi v partibus, Ambrosii ij partibus, Hilarij i parte, Tertulliani i parte, presente domino Joanne Henrici, canonico ibidem¹⁾. Idem dominus episcopus Auo accepit episcopatum anno domini mdxx die Simonis et Jude apostolorum, et dominica Letare immediate consecratus, vt vocant, fuit.

Anno domini mdxlv feria secunda post octauas omnium Sanctorum obiit nobilis vir ac eques auratus

¹⁾ Her nævner Forfatteren sig selv.

dominus Olauus Rosencranz in Walø, qui etiam sepultus fuit in profesto Martini.

Eodem anno, ante Martini, obiit nobilis vir ac strenuus miles, dominus Trudo Gregorii in Heckeberg valde misere, quantumuis ditissimus auro fuit.

Eodem anno incepit hyems ante Natalia¹⁾ Domini, atque continue tam acre et durum frigus ad dominicam Esto mihi fuit, adeo vt totum illud vastum mare inter Rostochiam et Daniam, inter Fioniam et Sialandiam, Scanium et Sialandiam²⁾ congelatum sit, quod per glaciem alij cum rheda, alij pede, bobus et equis ambulare possent, et in illa ipsa hyeme lastum hordei aut sili-ginis xl daleris venundaretur etc.

Eodem anno mdxlvj parens totius religionis, doctor Martinus, qui multum in vinea Domini³⁾ laborabat, xvij Februarij diem suum finiuit Isleuię in ducatu Mantzfiell, inter secundam et tertiam ante ortum solis, presentibus doctore Jona, magistro Michaelo Celio concionatore ibidem, domino Alberto comite, vna cum comitissa vxore sua. Natus fuit Isleuię anno mccccclxxxij. Mortuus est mdxlvj xvij Februarij. Hoc dictum Luthero semper in ore fuit:

Viuens fui pestis, mortuus ero mors tua, Papa.

Anno domini mdxlvij obsessa fuit Wittenberga a Carolo imperatore. Et eodem anno captus est Johannes Fridericus⁴⁾ dux Saxonie, et Landgravius a prenominate Cæsare.

¹⁾ Saaledes Stephanius's Afskrift. Ludewig har: Natalis.

²⁾ Scanium et Sialandiam mangler hos Ludewig.

³⁾ Domini mangler hos Ludewig.

⁴⁾ Stephanius's Afskrift har: Johannes Det er da ikke usand-synligt, at Hans Henriksens eget Haandskrift blot har haft dette Navn.

Eodem anno, die Lune post Martini, obiit sanctus homo Dei doctor Joannes¹⁾).

Anno domini mdxlvij desponsata fuit serenissima filia Anna regis Christierni filii Friderici comiti Augusto²⁾ Coldingiæ circa Carnispriuim, ni fallor.

Eodem anno Fridericus, prenominati regis Christierni filius, circa festum Joannis Baptiste cum nauibus et senatu regni profectus est in Norwegiam ad Opslo, vbi in futurum regem eligi debebat. Rediit altera Olau³⁾), negotio peracto et completo etc.

Eodem anno, dominica ante Botulphi, doctor Olauus Chrysostomus et magister Franciscus⁴⁾ impositionem manuum a doctore Palladio in Superintendentes acceperunt, ille ad Burglanensem, hic vero ad Opsallensem episcopatum.

Eodem anno, die Viti et Modesti, obiit vir laude dignus magister Georgius Samsing cantor Arhusiensis⁵⁾).

Eodem anno circa natiuitatis Marie profecta est regina Danie, Dorothea nomine, in Misniam cum filia sua Anna vnice dilecta, desponsata duci Augusto, magno procerum exercitu concomitante, ad ciuitatem Turgo, vbi nuptie celebrate fuerunt.

Anno domini mdxlix die 26 Junii prenominatus dux Augustus cum vxore sua in Daniam ad patrem suum regem Christiernum profectus est, atque eodem die

¹⁾ D. Jens Andersen Sinning, theologisk Professor ved Kjøbenhavns Universitet

²⁾ Ludewig: Augusto Saxoni.

³⁾ Ludewig: navi.

⁴⁾ M. Frants Berg, Biskop i Oslo.

⁵⁾ M. Jørgen Samsing havde i mange Aar været Biskop Ove Bildes Kansler (han forekommer som saadan 1521—33, jvfr. Danske Mag. 3. R. I, 164 og Brevet nedenfor S. 438).

prescripto venit in ciuitatem Haffniensem. Exceptus est primum circa Wernaa per dominum Andream Bilde, Burgerum Trolle consiliarios regni, qui secum tres egregio instructas atque paratas¹⁾ naues habuerunt. Deinde prope ciuitatem Haffniensem cum magna pompa exceptus est etc., in ciuitatemque ductus etc., ac postea venationem cum rege patre suo exercuit.